
1 

 

EVALUACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES (PTAR)  
DEL MUNICIPIO DE CAMPOALEGRE – HUILA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DIEGO OLIVEROS GARCIA 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA 
FACULTAD DE INGENIERIA 

PROGRAMA DE INGENIERIA AGRICOLA 
NEIVA 
2012 



2 

 

EVALUACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES (PTAR)  
DEL MUNICIPIO DE CAMPOALEGRE – HUILA. 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

DIEGO OLIVEROS GARCIA 
 
 
 

Trabajo de grado como requisito para optar al título de Ingeniero Agrícola 
 
 

 
 
 
 
 

DIRECTOR 
 

ING. JAIME IZQUIERDO BAUTISTA 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA 

FACULTAD DE INGENIERIA 
[...]
en m/seg; a y b son constantes de calibración del equipo; n= N° de revoluciones/seg.  

El tramo o sección a medir debe ser canal abierto, más o menos recto, de fácil acceso, sin 

turbulencia. Medir el ancho de la sección y dividirla en tramos, tomando las distancias en 



49 

 

cada punto. En la parte central de cada una de estas franjas medir la altura de la lámina 

de agua (h). Ajustar el molinete a 0.4h y medir el número de revoluciones en 1 minuto o 

en algunos casos en 50 o 40 segundos; medir mínimo 2 veces en cada punto y a esa 

altura. (Si los datos son muy diferentes entre sí es necesario hacer otra lectura). Ajustar el 

equipo a 0.6h y medir nuevamente la velocidad por duplicado en cada punto.  

La hélice utilizada es 125 mm. Paso 0,25. Valido para las Hélices de Numero 1- 95652 a 

1- 96027. 

Nota: debido a que la profundidad del río en este caso no supera los 35 cm la Hélice se 

ubicó en el centro cuidando de que las aletas no chocaran con el fondo, con piedras o que 

éstas salgan a la superficie. 

Para el cálculo en éste caso las ecuaciones que corresponden son: 

Para n < 0,63: V= 0,2320 x n + 0,022  
Para n > 0,63: V= 0,2524 x n + 0,009  
 
A continuación se muestra los cuadros con el que se calculó el caudal aguas arriba y 

aguas abajo con su respectivo perfil: 

Tabla 11. Calculo del caudal Aguas Arriba Río Frío 

TRAMO DISTANCIA PROFUNDIDAD REVOLUCIONES TIEMPO N AREA VELOCIDAD CAUDAL CAUDAL

Nº m m nº s rev/s m2
m/s m3/s L/s

1 1 0,00 0,09 16 50 0,32 0,09 0,09 0,0079

2 1 0,18 0,15 50 50 1,00 0,15 0,26 0,0399

3 1 0,13 0,15 37 50 0,74 0,15 0,20 0,0294

4 1 0,17 0,16 50 50 1,00 0,16 0,26 0,0418

5 1 0,15 0,13 19 50 0,38 0,13 0,10 0,0418

6 1 0,00 0,00 13 50 0,26 0,00 0,07 0,0133

Suma 6 0,104 0,113 30,83 50 0,62 0,11 0,99 0,1607 160,7

Aguas arriba

 

 
Figura 40: Perfil Aguas Arriba Río Frío 



50 

 

TRAMO DISTANCIA PROFUNDIDAD REVOLUCIONESTIEMPO N AREA VELOCIDAD CAUDAL CAUDAL

Nº m m nº s rev/s m2
m/s m3/s L/s

1 1 0,00 0,17 18 50 0,36 0,17 0,10 0,0165

2 1 0,33 0,34 45 50 0,9 0,34 0,24 0,0803

3 1 0,35 0,31 60 50 1,2 0,31 0,31 0,0967

4 1 0,27 0,20 62 50 1,24 0,20 0,32 0,0644

5 1 0,13 0,07 53 50 1,06 0,07 0,28 0,0180

6 1 0,00 0,09 20 50 0,40 0,09 0,11 0,0099

suma 6 0,18 0,20 43 50 0,86 0,20 0,23 0,2578 257,8

Aguas abajo

De la figura 40, se deduce que el caudal presente el día del monitoreo en aguas arriba del 

Rio Frio fue de 160,7 l/s. 

Tabla 12. Calculo del caudal Aguas Abajo Río Frío 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 41: Perfil Aguas Abajo Río Frío 

El resultado aguas abajo es de 257,8 l/s. Se puede ver el incremento del caudal aguas 

abajo debido no solamente al vertimiento de la PTAR (14,06 l/s), si no a la existencia de 

un canal no revestido que pasa por el lado derecho de la planta de tratamiento y el cual el 

día del monitoreo aporto caudal, para lo cual el valor aguas abajo aumento. Ver figura 35. 

 

 

 

 

 

 



51 

 

3.15.  RESULTADOS DE LABORATORIO  
 

Para la interpretación de los resultados obtenidos en la Planta de Tratamiento de Aguas 

Residuales a la entrada y salida y la Fuente Receptora Río Frío (Aguas Abajo y Aguas 

Arriba), reportados por el laboratorio de Antek S.A., se muestran a continuación las 

gráficas con su respectivo valor. 

3.15.1.  Resultados PTAR 

 

Figura 42: Valores de PH en la PTAR 

 

Figura 43: Valores de PH en la PTAR 

 

 

Figura 44: Valores de Fosfatos y Nitratos en la PTAR 



52 

 

 

Figura 45: Solidos Disueltos totales en la PTAR 

 

 

Figura 46: Solidos Sedimentables en la PTAR 

 

 

Figura 47: Solidos Suspendidos Totales PTAR 



53 

 

 

Figura 48: Demanda Bilógica de Oxigeno en la PTAR 

 

Figura 49: Demanda Química de Oxigeno en la PTAR 

3.15.2.  Resultados Río Frío 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 50: Valores de PH  

 



54 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 51: Valores de Turbiedad 

 

 

 

 

 

 

Figura 52: Valor de fosfatos y nitratos 

 

 

 

 

 

Figura 53: Valores de Solidos Disueltos Totales 

 

 

 

 

Figura 54: Valores de la Demanda Biológica de Oxigeno en 5 días 



55 

 

4. EFICIENCIA EN REMOCIÓN, CARGA CONTAMÍNANTE Y TASA RETRIBUTIVA 
 

4.1. EFICIENCIA DE REMOCION 
 
Para el cálculo de la eficiencia de remoción en DBO5 Y SST, se utilizó la siguiente 
ecuación: 
 

ER (%) = [contaminante de entrada - contaminante de salida]  *100 
[Contaminante de entrada] 

Fuente: DECRETO 1594/84 ART. 75 
 

4.1.1.  Eficiencia de la Demanda Biológica de Oxigeno: 
 

                     ERDBO5 (%) =    267 mg/l - 132 mg/l *100 

                                                                              267 mg/l 
                     ERDBO5 (%) =   50,6 en concentración 
 

4.1.2.  Eficiencia de los sólidos suspendidos: 
 
                     ERSST (%) =    80 mg/l – 20 mg/l *100  
                                                    80 mg/l 
                     ERSST (%) =   75,0 en concentración   
 

4.2. CARGA CONTAMINANTE 
 
Es el resultado de multiplicar el caudal promedio por la concentración de la sustancia 
contaminante, por el factor de conversión de unidades y por el tiempo diario de 
vertimiento del usuario, medido en horas. 
 

La carga contaminante (cc) del vertimiento en la PTAR a la fuente receptora “RIO FRIO” 
se calculó de la siguiente manera: 
 
CC = Q * C * 0,0864 * t / 24 
 
Dónde: 
 
CC = Carga contaminante (kg/día). 

Q  = Caudal (l/s) 

C  = Concentración de la sustancia contaminante (mg/l). 

t = Tiempo de vertimiento (h/día). 

0,0864 = Factor de conversión de unidades 

 

 

 



56 

 

CC DBO5 Entrada = Q * C * 0, 0864 * t / 24 
 
CC DBO5 Entrada = 14, 45 l/s * 267 mg/l * 0, 0864 * 24 / 24 
 
CC DBO5 Entrada = 333,34 kg/día 
 
 
CC DBO5 salida = Q * C * 0, 0864 * t / 24 
 
CC DBO5 salida = 14, 06 l/s * 132 mg/l * 0, 0864 * 24 / 24 
 
CC DBO5 salida = 160,35 kg/día 
 
 
CC SST Entrada = Q * C * 0, 0864 * t/24 
 
CC SST Entrada = 14, 45 l/s * 80 mg/l * 0, 0864 * 24 / 24 
 
CC SST Entrada = 99,88 kg/día 
 
 
CC SST salida = Q * C * 0, 0864 * t/24 
 
CC SST salida = 14, 06 l/s * 20 mg/l * 0, 0864 * 24 / 24 
 
CC SST salida = 24, 30 kg/día 
 
 

ER (%) = [contaminante de entrada - contaminante de salida]  *100 
[Contaminante de entrada] 

Fuente: DECRETO 1594/84 ART. 75 

 
                  ER DBO5 (%) = [333,34 kg/día -160,35 kg/día] *100 
                                                         [333,34 kg/día] 
 
                  ER DBO5 (%) =  51,90 en carga 
 
 
 
                  ERSST (%) = [99, 88 kg/día – 24,30  kg/día] *100 
                                                 99, 88 kg/día 
 
                  ERSST (%) = 75,67 carga 
 
 
 
 



57 

 

4.3.  TASA RETRIBUTIVA 
 

Tarifa mínima de la tasa (Tm). El Ministerio del Medio Ambiente establecerá anualmente, 
mediante resolución, el valor de la tarifa mínima de la tasa retributiva para cada una de las 
sustancias contaminantes sobre las cuales se cobrará dicha tasa, basado en los costos 
directos de remoción de las sustancias nocivas presentes en los vertimientos de agua, los 
cuales forman parte de los costos de recuperación del recurso afectado. 
 

MP = ΣCi * Tmi * Fri 

Dónde: 
 
MP : Monto a pagar. 

Ci : Carga contaminante de la sustancia i. 

Tmi     : Tarifa mínima del parámetro i. 

 Fri    : Factor regional del parámetro i, varía anualmente entre 1.0 y 5.5 

 
MP = C * Tmi * Fri 
 
MP DBO5 = 160,35 kg DBO5 /día * 113, 5 pesos /kg DBO5 * 1 
 
MP DBO5 = 18199, 73 pesos / día 
 
 
MP = Ci * Tmi * Fri 
 
MPSST = 24, 30 kg SST /día * 48,57 pesos /kg SST * 1 
 
MPSST = 1180,25 pesos / día 
 

MP = ΣCi * Tmi * Fri 

MP =  (CC DBO5 salida * Tm DBO5 salida * Fr DBO5 salida) + (CC SSTsalida * Tm SST salida * Fr SST salida) 

MP = (18199, 73 pesos / día) + (1180,25 pesos / día) 

MP = 19379,98 pesos/ día * 30 días 

MP = 581399,4 pesos/ mes * 6 meses 

MP = 3488396,4 pesos/ semestre 

 

 



58 

 

5. CONCLUSIONES 
 

 Si se compara la caracterización actual con las anteriores, se observa una mejora 
en cuanto a su porcentaje de remoción, lo que significa que la planta cada día va 
mejorando su funcionamiento. Ej. 31,7% vs 50,6% de DBO5 (09 Noviembre de 
2011) Y (24 Abril 2012) 73,0% vs 75% de SST. Ver Tabla 1 Resumen 
Caracterización PTAR. 

 
 Realizada la evaluación en la Planta de Tratamiento  de Aguas Residuales PTAR 

del municipio de Campoalegre se encontró que el porcentaje de remoción en 

Solidos Suspendidos Totales (SST); es de 75,0 y la Demanda Biológica de 

Oxigeno en 5 Días (DBO5); es de 50,6, no cumpliendo con las exigencias del 

Decreto 1594/84 del Ministerio de Salud para lo cual es de >=80%.( Ver Anexos, 

Reporte de Resultados). 

 Los resultados reportados por el Laboratorio de Antek muestran que la PTAR ha 

venido mejorando su funcionamiento desde su inicio de Operación, ya que los 

valores a la salida son inferiores a los de la entrada. (Ver Anexos Reporte de 

Resultados). 

 El vertimiento de agua residual tratada en la PTAR del Municipio de Campoalegre 

no genera gran impacto en la fuente receptora Río Frío, el valor del índice de 

calidad de agua tanto aguas arriba como aguas abajo corresponde a un valor de 

calidad media. (Ver Tabla 10 Resultados ICA). 

 El índice de calidad del agua en la fuente receptora Río Frío aguas abajo es 61,8 

“Calidad media” incumpliendo con algunos de los límites del Decreto 1594/84 

artículos 38, pese a que el municipio actualmente cuenta con un sistema de 

tratamiento. 

 Los Coliformes fecales Aguas Arriba (1200 ufc/100 ml) y Aguas Abajo (7000 

ufc/100 ml) tienen calificación muy mala. Para Aguas Arriba este resultado indica 

que antes del Vertimiento de la PTAR existen otros vertimientos cargados de 

coliformes lo cual contamina el agua. 

 Del total de agua residual que llega a la planta es tratado en promedio un 54 %.Lo 

que significa que un 46 % fue desviado  por el Baypass. 

 El caudal leído en la canaleta parshall (14,45 l/s) es ligeramente igual al caudal 

resultante a la salida (14,06 l/s) de la PTAR y menor al caudal estimado con el 

molinete a la entrada (26,14 l/s), sin embargo presenta la misma tendencia.  



59 

 

 El presente índice de calidad de agua del Rio Frio mostrado en la tabla 10 

simplifica y organiza la inmensa cantidad de datos de calidad en un marco 

homogéneo que permite comunicar y evaluar el estado del cuerpo de agua en una 

forma comprensible y sin una distorsión importante en la información de calidad 

del agua.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

6. RECOMENDACIONES 
 

 Se deben conseguir una nasa (como la que usan en las piscinas) para recoger los 

sobrenadantes (materiales flotantes) de la trampa de grasas y de los 

sedimentadores. 

 Las estructuras metálicas como pasamanos, escalones, válvulas, quemador de 

gas, entre otras, requieren mantenimiento como aplicación de pintura anticorrosiva. 

Por ejemplo las llaves del quemador de gas se observan oxidadas. 

 Se debe realizar mantenimiento periódico a todas las estructuras y equipos para la 

recolección y manejo de los gases generados  para asegurar que se minimicen los 

porcentajes de impactos a la comunidad por olores desagradables.  Es necesario 

sellar adecuadamente la línea que conduce el gas al quemador para que éste 

funcione, si hay fugas posiblemente no se podrá quemar el gas. 

 En cuanto a la parte operativa hay que mejorar en la capacitación de los 

operadores. 

 Excavar una fosa para enterrar el material extraído de las rejas de cribado, de los 

desarenadores, flotantes de la trampa de grasas y sedimentadores, a estos 

residuos debe aplicárseles cal, y no se deben mezclar con el material que se 

deposita en los lechos de secado. La fosa además debe ir con una placa o cinta 

reflectiva alrededor a modo de advertencia para que no vaya a caer alguien. 

 Aunque se trabaje con agua residual, las estructuras deben limpiarse diariamente, 

para esto es útil un cepillo de cabo largo, y con este estregar canaleta Parshall, 

canaletas de sedimentadores, rejillas, pisos, muros, etc. Pero no se deben usar 

productos desinfectantes, porque estos son nocivos para las bacterias que 

contribuyen al proceso de tratamiento. 

 Las casetas de operación deben estar dotadas con botiquín de primeros auxilios, 

además, el operador al terminar la jornada debe lavarse las manos con isodine 

disuelto en agua y ducharse. 

 Los municipios deben trabajar arduamente en el tema de control de fugas y uso 

eficiente y ahorro del agua, ya que los sistemas van ligados, y lo que ocurra en la 

Planta de Potabilización influye en la  Planta de tratamiento de aguas residuales. 

 Para controlar la llegada de caudales excedentes a la PTAR se deben gestionar 

temas como, construcción de aliviaderos, macro y micromedición, implementación 

de estudio tarifario de acueducto y alcantarillado, campañas educativas, etc. 



61 

 

 Sensibilizar a la comunidad mediante charlas, volantes, la emisora local u otros,  

sobre la importancia de tener un sistema de tratamiento para las aguas residuales 

que generan y la forma de contribuir a su adecuado funcionamiento.  

 Las aguas lluvias deben mantenerse separadas de las aguas residuales, pues 

además de aportar un mayor caudal, arrastran material no  deseable como arenas, 

plásticos, basuras. Y aunque la generalidad de los sistemas de alcantarillado es 

ser combinados, la empresa de servicios públicos E.S.P debe esforzase porque se 

adapten aliviaderos a la redes existentes y las nuevas redes que se vayan 

construyendo tengan alcantarillado independiente para las aguas residuales y para 

las aguas lluvias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

 

BIBLIOGRAFÍA 

 
 Apha, Awwa, 1985. Standard Methods for the Examination of Water and 

Wastewater, 16 Edicion  
 

 Brown, R., 1970. "A Water Quality Index - Do We Dare?” Water Sewage Works 11, 
pp. 339-343. 

 
 Decreto 1594 de 1984, “Usos del agua y residuos líquidos “Ministerio de Salud. 

 
 Corporación Autónoma Regional del Alto Magdalena CAM, 2011. Seguimiento al 

funcionamiento de la PTAR del municipio de Campoalegre. Ing. BLANCA RUIZ. 
 

 García, A., 2011. Ex Jefe Área Técnica Operativa. Empresa de Acueducto, 
Alcantarillado y Aseo de Campoalegre EMAC S.A. E.S.P. Consulta, mayo. 

 
 Quintero Alejandro, 2007. Tesis Universidad Nacional. 

 
 Rangel, Jorge Alberto, 2006. Ensayo - tratamiento-de aguas residuales1. 

 

 http://sir2.gobhuila.gov.co 

 GONZALES, Jorge Adrián y HERNANDEZ, Martha Liliana. Evaluación de las 

lagunas de maduración de la planta de tratamiento de Aguas Residuales del 

Municipio de el Hobo, 2009. 

 REVELO, Luz Dally y VIVEROS, Gabriel  Orlando. Evaluación Preliminar de las 

lagunas de estabilización del sistema de tratamiento de Aguas Residuales del 

municipio de Gigante – Huila, 2009. 

 Diapositivas, Electiva Calidad de Aguas, Ing. Jaime Rojas Puentes 

 Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Campoalegre EMAC S.A. E.S.P. 

Ing. Andrés García ex Jefe Área Técnica Operativa, 2012 

 http://www.bdigital.unal.edu.co/1090/1/alejandroquintero.2007.pdf 

 http://es.wikipedia.org/wiki/Tratamiento_de_aguas_residuales 

 http://www.slideshare.net/jorgealbertorangel/ensayo-tratamiento-

deaguasresiduales1. 

 http://Capítulos_fluoreciencia/calaguas/ cap. 2. Pdf. 

http://sir2.gobhuila.gov.co/
http://www.bdigital.unal.edu.co/1090/1/alejandroquintero.2007.pdf
http://es.wikipedia.org/wiki/Tratamiento_de_aguas_residuales
http://www.slideshare.net/jorgealbertorangel/ensayo-tratamiento-deaguasresiduales1
http://www.slideshare.net/jorgealbertorangel/ensayo-tratamiento-deaguasresiduales1


63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS 

 

 

 

 

 
 



REPORTE DE RESULTADOS DE LABORATORIO No. A-3265
Bogota D.C., Mayo 7 de 2012 Pagina 1 de 2

DATOS DEL CLIENTE IDENTIFICACION DE LA MUESTRA

AQUATEKNICA LTDA
WILLIAM EDUARDO CASTRO FIGUEROA
CALLE 23 No 5A - 58
8741229
aquateknica@gmail.com

PRODUCTO/MATRIZ: AGUA SUPERFICIAL
MUESTREO A CARGO DE: CLIENTE
PROCEDIMIENTO DE MUESTREO: N.A.